

## Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce

## REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA - TEJUPREV

Aos vinte e oito (28) dias do mês de setembro do ano dois mil e dois (2022) às nove horas (9:00) da manhã na sede do Regime Próprio de Previdência Municipal de Tejuçuoca - Tejuprev reuniram-se os membros do conselho em reunião mensal presidida pelo presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias. O Presidente do Conselho declarou aberto os trabalhos cumprimentando a todos e solicitou a Senhora Secretária Antonia Samid Gomes Silva a leitura da Ata da reunião anterior. Na sequência dos trabalhos o Presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias justificou o adiamento da reunião do conselho para a última semana de setembro devido incompatibilidade de agenda de membro do Conselho e da Diretora Executiva do Regime Próprio de Previdência Municipal – Tejuprev Francisca Gleiciane Castro Sales e fez a entrega do relatório dos investimentos 2017-2020 produzido pelo Consultor de Valores Mobiliários Vitor Leitão Rocha, conforme solicitado pelo Conselho Municipal de Previdência. No relatório das políticas de investimentos de 2017 foi verificado aplicações em fundos de renda fixa e que superaram a meta atuarial em +3,03%. Já as aplicações de 2018 continuaram em renda fixa e novamente com meta atuarial positiva em +1,12%. Quanto ao ano de 2019 mesmo com a redução na taxa Selic, mas os altos valores aplicados em fundos IMA-B fizeram o Regime Próprio de Previdência - Tejuprev atingir rendimentos na ordem de R\$ 2.687.242,13 e meta atuarial de +5,07%. Em 2020 houveram mudanças nas aplicações devido aos juros baixos para aplicações de renda fixa e a Pandemia do Coronavírus estagnou a economia e assim os gestores do Regime Próprio de Previdência Municipal – Tejuprev realizaram aplicações em fundos de ações de diferentes características, a exemplo, BB governança, BB quantitativo e BB dividendos, mas não foram suficientes para atingir a meta atuarial

Estreito Ciço Bernardo, 39 Centro – Tejuçuoca-Ceará. CEP: 62610-000

THE Phase



## Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce

que ficou negativa em -5,55%. Por fim, no período de 2017-2020 os rendimentos do Regime Próprio de Previdência - Tejuprev superaram a meta atuarial em 0,93% apesar das adversidades ocorridas nos cenários econômicos e saúde no Brasil em 2020. Após a apresentação do relatório de forma detalhada, o Presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias apresentou seu voto relatando que apesar da falta de transparência na gestão do Regime Próprio de Previdência - Tejuprev 2017-2020 quanto as aplicações e ausência de funcionamento do Conselho Municipal e do Comitê de Investimentos e, da mesma forma irregularidades nas contribuições de pagamentos dos servidores ativos e do patronal, os rendimentos das aplicações superaram as metas do atuarial que era fundamental para o equilíbrio financeiro do Regime Próprio de Previdência - Tejuprev e pelas razões apresentadas em discussão votava favoravelmente as políticas de investimentos de 2017 a 2020. Após o voto apresentado, o Presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias passou a discussão para os membros do Conselho: a Conselheira Antonia Samid Gomes Silva destacou a importância do relatório, já que possibilitaram conhecer as políticas dos investimentos de forma clara e segura votava favoravelmente. A Conselheira Eleuzina Almeida Lopes destacou a clareza do relatório de investimentos e também votava favoravelmente. O Conselheiro José Virgílio Matos Castro destacou que 2020 apesar dos cenários econômico e pandêmico as rentabilidades nas aplicações do Regime Próprio de Previdência - Tejuprev ficaram positivas e mediante ao relatório apresentado também votava pela aprovação. A Conselheira Francisca Alice de Lima e Sousa Silva votava pela aprovação. Com o final da discussão o Presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias declarou aprovadas por unanimidade as políticas de investimentos 2017-2020 e agradeceu a Diretora Executiva do Regime Próprio de Previdência Municipal - Tejuprev Francisca Gleiciane Castro Sales, Assessoria de Investimentos Matias e Leitão Associados Ltda - LEMA e ao Consultor de Valores Mobiliários Vitor Leitão Rocha pelo relatório dos investimentos apresentado. O Senhor Presidente do Conselho agradeceu toda equipe

Estreito Ciço Bernardo, 39 Centro - Tejuçuoca-Ceará. CEP: 62610-000

000 \$



## Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce

do Regime Próprio de Previdência – Tejuprev e solicitou a Senhora Secretária Antonia Samid Gomes Silva que lavrasse a ata.

Jose Luzimas J. Janias

Francisça alice de daima u Lousa esilva

Juliah

Autoria Donnid James Silva.

Elevzina Africida Lopes.